Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101700043

43

Nº 202, quinta-feira, 17 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
o disposto no art. 18, inciso II, do Decreto nº 93.325, de 1° de outubro de 1986, e nos
termos da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover ex officio BRUNO ASSUNÇÃO RODRIGUES, primeiro-secretário da
carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Doha para a Secretaria de Estado.

OTÁVIO BRANDELLI

PORTARIA Nº 1.012, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado
entre o MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES (MRE) e a APEX-BRASIL, em 3 de setembro
de 2018, nos termos de sua Cláusula Décima-Quinta e, em consonância com o Título III,
Capítulo III, Artigo 6º, do Anexo da Portaria nº 692, de 12 de julho de 2019, com redação
alterada pela Portaria nº 847, de 2 de setembro de 2019, e em observância ao Decreto nº
10.021, de 17 de setembro de 2019, que altera o Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de
2019, que aprova a Estrutura Regimental do Ministério das Relações Exteriores e dá outras
providências, resolve:

Art. 1º - Nomear os componentes titulares da Comissão de Acompanhamento
e Avaliação - CAA, a saber:

I - NORBERTO MORETTI, ministro de primeira classe da carreira de diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, Secretário de Comércio Exterior e Assuntos
Econômicos (SCAEC), para exercer a função de representante titular da SCAEC, que
presidirá os trabalhos da CAA;

II - ALEXANDRE PEÑA GHISLENI, ministro de segunda classe da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Diretor do Departamento de Promoção
do Agronegócio, para exercer a função de representante titular do DPAGRO;

III - ALEX GIACOMELLI DA SILVA, ministro de segunda classe da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Diretor do Departamento de Promoção de
Energia, Recursos Minerais e Infraestrutura, para exercer a função de representante titular
do DPER;

IV - LUIZ CESAR GASSER, ministro de segunda classe da carreira de diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, Diretor do Departamento de Promoção de Serviços e de
Indústria, para exercer a função de representante titular do DPSI; e

V - ACHILLES EMILIO ZALUAR NETO, ministro de primeira classe da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Diretor do Departamento de Promoção
Tecnológica, para exercer a função de representante titular do DCT.

Art. 2º - Nomear os componentes suplentes aos titulares da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação - CAA:

I - LEONARDO DE ALMEIDA CARNEIRO ENGE, conselheiro da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Coordenador-Geral da Promoção
Comercial, para exercer a função de representante suplente ao titular da Secretaria de
Comércio Exterior e Assuntos Econômicos (SCAEC), que presidirá os trabalhos da CAA;

II - CAMILA SILVA LEÃO D'ARAÚJO OLSEN, conselheira da carreira de diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, Chefe da Divisão de Promoção e Negociação de
Temas do Agronegócio II, para exercer a função de representante suplente ao titular do
D P AG R O ;

III - BÁRBARA BÉLKIOR DE SOUZA E SILVA, conselheira da carreira de diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, Chefe da Divisão de Recursos Minerais e
Infraestrutura, para exercer a função de representante suplente ao titular do DPER;

IV - MARCELO SALUM, conselheiro da carreira de diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, Chefe da Divisão de Promoção e Negociação de Temas da Indústria,
para exercer a função de representante suplente ao titular do DPSI; e

V - LUIS FERNANDO CORRÊA DA SILVA MACHADO, primeiro secretário da
carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Chefe da Divisão de Promoção
Tecnológica I, para exercer a função de representante suplente ao titular do DCT.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 984 do Ministro de Estado das Relações Exteriores, publicada na
Seção 2, pg. 41, do Diário Oficial da União nº 200, de 15/10/2019, onde se lê:

"Designar AUDO ARAÚJO FALEIRO, ministro de primeira classe da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1204449, para exercer a função
de confiança de chefe da Divisão de Europa I, código FCPE 101.4."

Leia-se:
"Designar AUDO ARAÚJO FALEIRO, ministro de segunda classe da carreira de

diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1204449, para exercer a função
de confiança de chefe da Divisão de Europa I, código FCPE 101.4."

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 971 do Ministro de Estado das Relações Exteriores, publicada na
Seção 2, pg. 52, do Diário Oficial da União nº 197, de 10/10/2019, onde se lê:

"Art. 1º Ceder o servidor EDUARDO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0460256,
ocupante do cargo de ministro de primeira classe, pertencente ao quadro de pessoal do
Serviço Exterior Brasileiro, a fim de exercer o cargo de Assessor-Chefe na Assessoria de
Cerimonial da Secretaria-Geral da Presidência, código CJ-3, do Tribunal Superior Eleitoral."

Leia-se:
"Art. 1º Ceder o servidor EDUARDO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0460256,

ocupante do cargo de ministro de segunda classe, pertencente ao quadro de pessoal do
Serviço Exterior Brasileiro, a fim de exercer o cargo de Assessor-Chefe na Assessoria de
Cerimonial da Secretaria-Geral da Presidência, código CJ-3, do Tribunal Superior
Eleitoral."

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM LISBOA
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O CÔNSUL-GERAL ADJUNTO EDUARDO DE MATTOS HOSANNAH, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a Portaria do Cônsul-Geral do Brasil em Lisboa, de 15 de
outubro de 2019, e considerando as demais normas legais e regulamentares, resolve:

Com a anuência da autoridade delegante, subdelegar, até o término de sua
missão no Posto, à primeira-secretária IZABEL CURY DE BRITO CABRAL, a competência para,
nos seus impedimentos e afastamentos regulamentares, executar todos os atos de gestão
orçamentário-financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade Gestora
Responsável.

EDUARDO DE MATTOS HOSANNAH

EMBAIXADA DO BRASIL EM PEQUIM
PORTARIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM PEQUIM, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, HELOISA HELENA LOPES PINTO,
PGPEAPO, Classe Especial, padrão III, Siape nº457344, do Ministério das Relações
Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática, a partir da data
de publicação desta Portaria.

PAULO ESTIVALLET DE MESQUITA

EMBAIXADA DO BRASIL EM ROMA
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O EMBAIXADOR EM ROMA, no uso de suas atribuições e de acordo com o
disposto nos Artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63 do Tribunal de Contas da União,
de 1º de setembro de 2010, no que se refere à composição do Rol de Responsáveis da
Unidade Gestora 240085, no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo
Federal, resolve:

Confirmar HELIO VITOR RAMOS FILHO, CPF 512168097-04, ministro de primeira
classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de
Despesas, titular;

Dispensar JOÃO PAULO SOARES ALSINA JÚNIOR, CPF 016833417-83, ministro de
segunda classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesas, substituto;

Designar MAURO FURLAN DA SILVA, CPF 029610647-08, ministro de segunda
classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de
Despesas, substituto;

Confirmar HENRIQUE ARCHANJO FERRARO, CPF 128227668-94, conselheiro do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de Despesas,
interino, na ausência do titular ou substituto.

HELIO VITOR RAMOS FILHO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 1.008, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa do TCU nº 63, de 1º de setembro de 2010, no que se refere à composição do
Rol de Responsáveis da Unidade Gestora Divisão de Recursos Logísticos I (UG 240013) do
Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo (SIAFI), resolve:

Confirmar LUIS ALBERTO FERNÁNDEZ Y SAGARRA, CPF nº 215.550.138-21,
conselheiro do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesas, titular;

Confirmar MATHEUS FREITAS ROCHA BASTOS, CPF nº 015.199.441-28, terceiro-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de
Despesas, substituto;

Confirmar EDNO BIZERRA MARQUES, CPF nº 505.951.481-15, motorista oficial
do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular;

Dispensar FERNANDA SCALIA PEREIRA, CPF nº 980.183.531-15, assistente de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor
Orçamentário e Financeiro, substituto;

Designar MARIA TALVA DA COSTA, CPF n° 371.947.121-72, agente
administrativo do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor
Orçamentário e Financeiro, substituto;

Confirmar LUCIANA DOMINGUES CAIXETA, CPF nº 004.234.126-47,
administradora do quadro permanente do Ministério da Economia, cedida ao Ministério
das Relações Exteriores, como Responsável, titular, pela Conformidade de Registro de
Gestão;

Confirmar JORGE LUIZ DIAS, CPF nº 143.954.791-20, assistente de chancelaria
do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável, substituto,
pela Conformidade de Registro de Gestão.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

PORTARIA Nº 1.009, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa do TCU nº 63, de 1º de setembro de 2010, no que se refere à composição do
Rol de Responsáveis da Unidade Gestora Divisão de Recursos Logísticos II (UG 240300) do
Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo (SIAFI), resolve:

Confirmar CERES MENIN FLORES, CPF nº 015.086.009-96, primeira-secretária do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenadora de Despesas, titular;

Confirmar GRAZIELA STREIT RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 007.583.542-82,
terceira-secretária do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenadora de Despesas, substituta;

Confirmar EDNO BIZERRA MARQUES, CPF nº 505.951.481-15, motorista oficial
do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, titular;

Dispensar FERNANDA SCALIA PEREIRA, CPF nº 980.183.531-15, assistente de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor
Orçamentário e Financeiro, substituto;

Designar MARIA TALVA DA COSTA, CPF n° 371.947.121-72, agente
administrativo do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor
Orçamentário e Financeiro, substituto;

Confirmar MÁRCIO GUSTAVO BARBOSA MEDEIROS, CPF nº 519.994.044-91,
oficial de chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pela Conformidade de Registro de Gestão;

Confirmar JORGE LUIZ DIAS, CPF nº 143.954.791-20, assistente de chancelaria
do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável, substituto,
pela Conformidade de Registro de Gestão.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo